職員総勢７２名で令和６年度のスタートを切りました。今年度は施設の建て替えという大きなプロジェクト

に向かって着々と準備を進めていましたが、残念ながら国からの施設整備補助金の内示がありませんでした。

関係各位の皆様にも関心を持って頂き楽しみにしてもらっていた分、行政からの通達を目の当たりにして少し

落ち込みました。が、遊歩の会の歴史上、物事が上手くいかなかった事の方が珍しくないということを幾度と

なく経験してきています。計画自体は継続していきますので、じっくりと地盤固めに徹する時間が与えられた

と捉え次回のチャンスに備えていく所存です。引き続きご支援とご協力をお願い申し上げます。

世間では旧優生保護法の違憲についての話題が大きく取り上げられています。法は私たちを幸せにするた

めにあるはずなのに…実情とのギャップを感じます。法とは「お互いの個性を認め合い協力し合いながら生

きていくためのルール」と定義されています。権利が守られ多様性を認め合う社会の実現こそが、法人理念

の「楽しく生きる！」に直結していると改めて感じています。

今年も暑く長い夏になりそうです。健康に留意してお過ごしください。   理事長 橋口 幸恵

遊歩の会だより
遊歩の基本理念 ～ 楽しく生きる！！ ～

発行元 社会福祉法人 遊歩の会

〒８５１－０１０１  長崎市古賀町９４９番地

     TEL ０９５－８３８－６７２７   FAX ０９５－８３８－６７２９

E-mail yuhonokai@ae.auone-net.jp   https://yuuhonokai.jp

令和６年７月

第 21号

長崎県誰もが働きやすい職場づくり実践企業

【 Ｎ ぴ か 企 業 】

 四つ星 認証

女性活躍推進宣言登録企業

（会員番号 第 225 号）

ホームページからも情報発信しています。インスタも更新しています。

ごあいさつ

～プロジェクト現在進行中～

遊歩の会のプロジェクトチームは、日々の支援と合わせて、サービスの充実や理念実現を目指して動いています！

児童のサービスでは、児童発達支援や保育所等訪問支援を通して、地域のこどもたちに幅広く支援を提供できるよう

になっています。就労サービスでは、新規利用者も増え、地域企業と関連した仕事内容も募集しています。

古賀町のゆうほ建て替えについては、残念ながら今回の補助金では内示が

出ませんでしたが、さらに力を蓄えて時期を持ち越し、実現していきます。

新しいゆうほの外観についても、意見を交わしながらイメージを膨らませています。

今後、内装についても準備を進め、通所の皆さんが充実した設備の中でますます

笑顔になれるよう、職員一体で支援を考えていきたいと思います。

新しい仲間も随時募集中です！

（新規事業準備室  馬場友香里）

令和 5 年度の長崎市の障害分野介

護ロボット等導入支援の補助金を

活用し、遊歩の家で「aams」

という夜間の見守り

介護機器を導入

しました！

昨年度も、たくさんの方にイオン

黄色いレシート投函のご協力をい

ただき、ありがとうございました。

イオン東長崎店様より37,500円

のギフトカードを頂きました。

利用者の皆様の活動用品等の購入

に使用させていただきました。

 【イベントのお知らせ】

◆第１２回ゆうほまつり

 令和 6 年１０月１２日(土)

 ＊今年は１０月に開催します！

◆古賀納涼夏祭り

 令和６年８月２４日(土)

 ＊遊歩も出店します！

グループホーム・ ショートステイ 遊歩の家

遊歩の家も早いもので７年目に突入しています。手探りで始めたホームですが、徐々に入居者の方も慣れ、各々

の生活スタイルで過ごす様子も見られるようになりました。

 それぞれの望む生活スタイルを維持しつつ共同生活としての自立を目指す…なかなか難しい課題ですが職員と一

緒に取り組む毎日です。

 令和５年度にはグループホーム、ショートステイ合わせて１５の居室に aams（アームス）という機器を導入しました。

マットの下にセンサーを敷き、夜間でも健康状態がわかる機器です。もう一つは Hug（ハグ）という移乗用ロボット

も導入しています。遊歩の家に訪れる機会がありましたら是非、

ご見学ください。

管理者 三浦 宏

令和６年度は高等部を卒業されたばかり元気いっぱいのお２人が加わり、毎日賑やかな「ゆうほ」です♪♪♪

４月は「桜」、５月は「こいのぼり」、「つつじ」に「海」。６月は「あじさい」。古賀地区は、山にも海にも近く、自然を感じ

ることができる外出先がたくさん！！毎日お出かけを楽しんでいます。

今年度は、さらに「外出活動」に力を入れていきます。日本ならではの四季を感じたり、芸術鑑賞したり。ボウリン

グなどの体を動かすことにチャレンジしたり、外食で美味しいものを食べたり…。利用者の皆さんと相談しながら、活

動を計画し、たくさんの「楽しいこと」を見つけていきたいと思います。

※おすすめの、外出先がありましたら「ゆうほ」までお知らせください！            管理者 阪上 いくみ

（生活介護事業所）

さくら  こいのぼり つつじ 海 あじさい

４月４日に虹の原特別支援学校を３月に卒業した２名のほか、昨年度途中からメンバーになった４名を加えた６名

の入社式と全員の辞令交付式を行いました。Wonder-ho!メンバー１８名、Hi-ho!メンバー１１名、一人ひとりの思いを

大切にしながら、「やりたいこと」「挑戦したいこと」を確認し、「できた！」、「やってみて良かった！」につながる支援

を、職員１６名に伝えていこうと確認しながら辞令の交付をさせていただきました。

今年度もイオン東長崎店様のご協力で、６月２１日から９月末まで Wonder-ho!の作品展示会を開催させていただ

いています。今回はひと月ごとの個展形式になっています、機会がありましたら是非足をお運び下さい。

管理者 松浦 晃己

障害福祉サービス事業所 遊歩（生活介護・就労 B型）

相 談 支 援 事 業 所  あゆむ

 今年度も、酒井綾加、阪上いくみ、中村友紀、馬場友香里、三浦宏、松浦晃己の６名でスタートしました。

各事業所の管理者が相談支援専門員を兼務いたします。よろしくお願いいたします。

コロナウィルスが５類へ移行して１年がたちました。コロナ禍の３年間で、なかなか進まなかった、事業所の見学や

体験など、ご希望される方はお知らせ下さい。その他、障害福祉サービスについて、ご相談や質問等ございました

ら、気軽にご相談いただければと思います。

                                                        管理者 阪上 いくみ

児童デイサービス ゆうみん（放課後等デイサービス・児童発達支援）

 昨年５月にはコロナの５類移行もあり、昨年度は久しぶりに外出活動や法人内での交流活動を実施することができまし

た。なくなったわけではないので、引き続き感染症対策は継続しながら、チャレンジもしていきたいと思っています。夏休み

には他の機関との交流や発表会も計画しています。また、長期休暇は児童発達支援の活動も一緒におこなうので、新たな

交流もうまれます。放デイでは一番年下でも、児発の子が来ればしっかりお兄ちゃんお姉ちゃんをしてくれている様子は見

ていてとても微笑ましく、心が温まります。様々な活動を通して、子ども達の新たな一面や良いところをたくさん発見する年

にしていきたいと思います。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

                                                    管理者 中村友紀

児童デイサービス ゆうゆう（放課後等デイサービス）

 今年は全国的に梅雨入りが遅く、ゆうゆうの６月活動は「雨バージョン」へ変更することも少なく、外での活動を楽し

むことが出来ました。先月の活動で、午前中に中島川へ紫陽花の鑑賞に出向き、お昼からは６月に因んだゆうゆうに

飾る壁面づくりに取り組み、実際にカメラで収めた花を見ながら制作を行いました。紫陽花の種類も様々で、今は「ポ

ップコーン」や「ティンカーベル」など、可愛らしい名前をしたものも多いようですね。私自身は紫陽花を、梅雨時期に咲

く、長崎市の花、というぐらいにしか認識していなかったのですが…大人になってからでも知ること、また意識を向ける

こともできるものだなぁと感じた出来事でした。ましてや、子ども達は毎日が新たな発見や体験の連続です。たくさんの

ことを知り、自身の選択に繋げてほしいと思います。そのための後押しをゆうゆうがお手伝いできれば幸いです。そし

て、昨年の夏休み明けの９月から、毎月の壁面の制作を続けています。夏の発表会には展示を予定していますので、

楽しみにしていてくださいね(^-^)

管理者  酒井綾加

児童デイサービスぷれぷれ遊歩（放課後等デイサービス）・保育所等訪問支援 ぷれぷれ

今年度に入り新たに５名の子どもたちが加わりました。新一年生から高校生までの広い学年の個性豊かな仲間たち

です。新しい仲間が加わったことで今までとはまた違った反応が起きています。一学年成長し、今までは最少年齢だっ

た子が、小さな一年生におもちゃの場所を教えたり、手をつないで帰りの送迎車まで連れて行ったりとほのぼのする光

景が見られます。環境の変化はよいことばかりではありませんが、新しい環境に合わせて成長していく子どもたちの姿

には私たちも勇気をもらうことばかりです。

 今年も夏休みがやってきました。ぷれぷれの仲間と日中を過ごす時間が増え、目標に向かって過ごす期間になりま

す。暑かったり、きつかったり、時には仲間とけんかをすることもあるかもしれません。ただし私たちは夏休みが終わっ

た後に子どもたちが大きく成長することを知っています。

 子どもたち、スタッフ、ご家族の方々、一緒に夏休みを楽しみましょう！

管理者 三浦 宏

戸石の遊歩に入社しました。

よろしくお願いします。

遊歩 谷山 勝也

※求人情報や利用者の空き状況は、

ホームページ内で随時情報を更新中です。

お気軽に見学お問い合わせ下さい。

◆新入職員あいさつ◆

１日１日頑張ります。

元気で頑張ります。

遊歩 運転支援員

 小林 利昭

４月から、戸石の遊歩で働いてい

ます。

初めての仕事で覚えることが多く

大変ですが、利用者さんが安心し

て笑顔で過ごせるアトリエを、より

良い場所にしたいです。

遊歩

八島 七海

福祉のお仕事は初めてで、至らない

点が多々あるかもしれませんが、利用

者さんの笑顔を引き出せる、安心でき

る存在になれるよう頑張ります。

遊歩 林 彩希

２月から遊歩に入職し、生活支援と事

務を担当しています。

初めて福祉関係の職に携わり、日々勉

強の毎日です。至らない点もあると思い

ますが、一生懸命がんばります！！

どうぞよろしくお願いいたします。

  遊歩 中村 愛

令和６年４月に入社式と辞令交付式を行いました。

３月から本部で事務員としてお世

話になっております。利用者の皆様

とお会いする機会は少ないのです

が、皆様が安心して楽しく過ごせる

場所を作るよう頑張ります。

よろしくお願いいたします。

本部

村中 希

ゆうほ     阪上 いくみ
勤続１５年：本部・遊歩 松浦 晃己

永年勤続表彰式

ゆうほ     木本 洋子

ぷれぷれ   浦田 有右子
遊歩      式場 麻子

勤続１０年：ゆうみん    田川 薫

利用者様への支援の場の拡充のための

寄付を受け付けております。社会福祉法人

等への寄付は税額控除の対象となります。

よろしくお願いいたします。

ご不明な点は本部まで。

「長崎県誰もが働きやすい職場づくり実践企業」

★★四つ星★★認証が更新されました！

研修でスキルアップに取り組んでいます！

◆７/２．３ 法人研修「コンプライアンスについて」

 職員全員で法令遵守・ハラスメント防止について考えました。

◆７/８ ＡＥＤ講習（古賀地区市民センターにて）

 職員１４名が参加し、応急処置について学びました。

◆キャリアアップ研修（新人、３年目、５年目）

 法人独自の研修プログラムを実施しています。

就職面談会などに積極的に参加しています！

★６/１６(日)令和６年度ふくしの仕事就職フェア（夏）

（出島メッセ長崎）に参加しました。

高校生・一般の方など、計１４名の方と面談をさせてい

ただき、事業所の魅力などお話させていただきました。

★６/２０(木)ながさき合同企業説明会（出島メッセ長

崎）に参加しました。

ブースで足を止めて下さった高校生の方々とお話させ

ていただきました。また、進路指導担当の先生方ともお

話をすることが出来ました。

今後も、就職フェアや面談会、学校訪問を通して、採用に

繋がるような活動を行っていきます！

若い人達も働きやすく

長く勤められる遊歩の会

となるように今後も

励んでいきます！